令和 7 年 10 月 21 日

令和 7年度第 4回役員会議事録

開催日時 ： 令和 7 年 10 月 11 日（土）午後 1 時 30 分～2 時 40 分

開催場所 ： 増尾近隣センター A 会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長・副部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・今日は 3 連休の中お集まりいただきありがとうございます。台風 22 号の影響で八丈

島では大変な思いをされています。日頃から地域での風水害に対する備えを怠らない

ようにしながら、緊急時のご対応をよろしくお願いします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・10/25 日・26 日で文化祭、25 日は地域ふれあいのつどいが開催されます。昨年は選

挙の都合で縮小して行われましたが、今年は全ての施設を使っての実施となり、近隣

センターでも、大津ヶ丘にある美術館から作品をお借りして中村順二美術展を開催い

たします。

  ・11/16・11/30・1/18 の 3 回で動画作成講座を開催します。まだ空きがございますので、

ご興味のある方にご応募いただければと思います。

  ・11 月 9 日は市長選挙となり、体育室の個人開放は中止となる予定ですので、近隣セ

ンターのホームページでご確認ください。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① トランシーバー交信訓練について

  ・今日実施したのですが、松野台自治会では待機いただいたもののチャンネル設定ミス

で交信できませんでした。増尾東映自治会、新柏 2 丁目第 1 自治会、新柏 2 丁目第 2
自治会、東武なかはら団地自治会が参加いただけず、8 町自治会の参加となりました。

訓練は年に 3 回実施しており、次回は 1 月 17 日になりますのでよろしくお願いいた

します。

・（志水副会長）トランシーバーについては、近隣センターの上に特別なアンテナを立て

ることで各町自治会とつながるようにしています。11 チャンネルを各町自治会への連

絡用に設定しており、町自治会内部での連絡には別のチャンネルを使うことになって

います。

2. 文化体育部 小林部長

① 健康づくり教室（10 月 5 日）報告

  ・初めて QR コードを使った受付を行い、8 名の参加で行いました。「ライオンが歯を

失ったらどうなるか」など、歯科衛生士さんによるお口の健康に関する問題に答えた

りした後、皆さんで大玉ころがしと玉入れを行って、半日の講座を楽しみました。

② 文化祭（10 月 25 日、26 日）について

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/251025-1.pdf
  ・文化祭のチラシをお配りしていますが、2 日間ございます。中村順二美術展が大きな

目玉かなと思いますので、お誘いあわせの上お出でください。

③ ちいき探検ウォーキング（12 月 7 日）について

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/251207.pdf
  ・今回初めて、画家高島野十郎ゆかりの場所を巡ります。加賀町や松野台の住宅地が開

発される前の増尾に住んでいたことがある方で、孤高の画家とも言われています。近

隣センターの図書館にも特別コーナーがございますので、ご覧ください。また、今回

は手賀地域の農家からサツマイモを購入して焼き芋をご用意する予定です。

④ その他

   https://www.masuofurusato.com/event/info/2025/251118.pdf
  ・11 月 18 日（火）に園芸講座を開催します。増尾の園芸家、山口まり先生にお願いし

ている寄せ植え講座で、何年も続いている講座ですので、これからも続けていきたい

と思っています。

3．防犯防災部 志水部長

https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/251011.pdf
① 防犯パネル展（10 月 25 日・26 日）について

  ・自分の住む地域の避難所がどこになるのかを、地図を使いながら確認すると同時に、

市が作っている内水氾濫に関するハザードマップ等で防災意識を高めます。

  ・柏市が設定している災害時に役立つ 40 品目を紹介すると共に、防災紙芝居や防災ク

イズで子供たちに関心を持ってもらいます。

  ・来場者に無料でお渡しする防災関連グッズもご用意いたします。

② 防犯勉強会（11 月 29 日）について

・柏市が実施している豪雨対策について、部員以外の住民に向けて実施します。

・11 月 8 日の予定だったのですが、11 月 9 日に市長選挙がございますので、日程を 11
月 29 日に変更しての実施となります。

  ・住民の皆さん向けには、別途チラシを作成する予定です。

③ 年末防犯パトロール（12 月 14 日）について

  ・11 月は役員会がございませんので、少し早いご案内になります。

  ・増尾全域で 3 ブロック 8 コースに分かれて、午後 3 時から実施します。

  ・コース別に参加目標人数を設定していますので、ご協力をお願いします。

  ・パトロールに合わせて、前日の役員会で防犯グッズを配布いたします。

④ 令和 8 年度の柏市地域活動支援補助金（プラス 10）の申請

  ・ふるさと協議会として、各避難所運営委員会への女性目線からの提言を行うために、

防災女子ワーキンググループ組織の立ち上げ準備を開始し、来年度には活動を開始し

たいと思っています。防災に積極的な女性がおられましたら、ご紹介ください。

4．地区社協部 伊藤部長

   資料の記載内容に基づき、以下の 5 つのイベント他について説明を行いました。内容

は、資料に詳しく記載されていますのでご覧ください。

https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/251011.pdf
① 「敬老のつどい」開催結果について

  ・合計 264 名の参加者のうち 80 代が 178 名で、80 代前半が 107 名と最も多い。

② 在宅高齢者支援活動結果について

③ 増尾地域ふれあいのつどい開催について

④ 「つくってあそぼ」について

⑤ その他

  ・イベントに使用するために、簡単に設営可能で軽いテントを購入しました。

5．消費生活コーディネーター 坂本氏

  ・「見守り新鮮情報」と「子ども・若者サポート情報」を配布いたしました。

https://www.masuofurusato.com/syouhi/index.html
  ・文化祭でエスディージーズに関するパネルを展示する予定です。

6．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 間根山氏

  ・「ほのプラ通信」を各町自治会長様宛にお送りしました。12 月は生前贈与のセミナー

と眉づくりに関するセミナーの 2 つの新しいイベントが予定されています。また、各

町自治会で住民向けのセミナーを検討する際には、講師ができる方をご紹介すること

も可能ですのでぜひご相談ください。

  https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/251010.pdf

7．柏市市民活動支援課 江幡氏、賀数（かず）氏

・今年度から賀数氏が新たにコーディネーターとなり、増尾地域を担当させていただく

ことになりましたので、よろしくお願いいたします。

・今年度のプラス 10 へのエントリーが 27 件あり、予算獲得の努力をしています。ICT
に関しては、活動実績が無くとも用途が明確になっていれば申請可能ですので、パソ

コン購入やホームページ作りに関して、ぜひご相談ください。

・柏の葉と沼南に、新たに近隣センターを建築することが検討されています。

※次回の役員会は 12 月 13 日になりますので、ご出席をよろしくお願いいたします。

以上